



**1-Narandran 'Jody' Kollapen, who is Indian origin, has been appointed to South Africa's highest judicial bench, the Constitutional Court.**

भारतीय मूल के नारंद्रन 'जोडी' कोल्लापन को दक्षिण अफ्रीका की सर्वोच्च न्यायिक पीठ- संवैधानिक अदालत में नियुक्त किया गया है।

**2-Cameron MacKay has been appointed the High Commissioner to India, replacing the long-serving Nadir Patel.**

कैमून मैके को भारत में कनाडा का नया उच्चायुक्त नियुक्त किया गया है, उन्होंने नादिर पटेल का स्थान लिया है।

**3-Veteran India off-spinner Harbhajan Singh announced his retirement from all forms of cricket. The 41-year old represented India in 103 Tests, 236 ODIs and 28 T20Is.**

भारत के अनुभवी ऑफ स्पिंजर हरभजन सिंह ने क्रिकेट के सभी प्रारूपों से संन्यास की घोषणा की। 41 वर्षीय खिलाड़ी ने 103 टेस्ट, 236 वनडे & 28 टी20 खेले।

**4-In a bid to cool down the domestic prices of Soya Meal, Government has notified an Order under the Essential Commodities Act to declare 'Soya Meal' as an Essential Commodities up to 30th June, 2022 by amending the Schedule of the Essential Commodities Act, 1955.**

सोया मील की घरेलू कीमतों को नियंत्रित करने के लिए, सरकार ने आवश्यक वस्तु अधिनियम, 1955 की अनुसूची में संशोधन करके 30 जून, 2022 तक 'सोया मील' को आवश्यक वस्तु के रूप में घोषित करने के लिए आवश्यक वस्तु अधिनियम के तहत एक आदेश अधिसूचित किया है।

**5-Ministry of Housing and Urban Affairs (MoHUA) launched the 'Azadi@75 Star Rating Protocol of Garbage Free Cities- Toolkit 2022', the most important governance tool of waste management – the Star Rating Protocol for Garbage Free Cities.**

आवास और शहरी कार्य मंत्रालय (एमओएचयूए) ने "आजादी@75 कचरा मुक्त शहरों की स्टार रेटिंग प्रोटोकॉल टूलकिट 2022" को लॉन्च किया, कूड़ा प्रबंधन में यह शासन का सबसे महत्वपूर्ण उपकरण, कचरा मुक्त शहरों के लिए यह स्टार रेटिंग प्रोटोकॉल है।

**6-The Director General of National Mission for Clean Ganga (NMCG) and the Director General of The Energy and Resources Institute (TERI) launched the NMCG-TERI's Centre of Excellence (CoE) on Water Reuse at the TERI Headquarters in New Delhi.**

राष्ट्रीय स्वच्छ गंगा मिशन (एनएमसीजी) के महानिदेशक और द एनर्जी एंड रिसर्च इंस्टीट्यूट (टेरी) के महानिदेशक ने नई दिल्ली स्थित टेरी के मुख्यालय में एनएमसीजी-टेरी के उत्कृष्टता केंद्र का शुभारंभ किया।

**7-Union Minister for Ports, Shipping and Waterways and AYUSH Sarbananda Sonowal inaugurated the Marine Workshop of IMU-Chennai Campus and dedicated the new buildings of Visakhapatnam campuses to the nation through virtual mode from Chennai.**

केंद्रीय केंद्रीय पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग और आयुष मंत्री सर्वानंद सोनोवाल ने आईएमयू-चेन्नई परिसर की समुद्री कार्यशाला का उद्घाटन किया और चेन्नई से वर्चुअल माध्यम से विशाखापत्तनम परिसर की नई इमारतों को देश के नाम समर्पित किया।

**8-Sports Ministry approved Rs 8.16 Lakh for fencer Bhavani Devi to compete in four FIE World Cups.**

खेल मंत्रालय ने चार एफआईई विश्व कपों में भाग लेने के लिए तलवारबाज़ भवानी देवी को **8.16** लाख रुपये स्वीकृत किए।

**9-The 17-year-old Shaili Singh, World U20 Athletics Championships Long Jump silver medallist, has been selected among the Core Group of athletes for support under the Ministry of Youth Affairs and Sports' Target Olympic Podium Scheme.**

वर्ल्ड यू20 एथलेटिक्स चैंपियनशिप्स में लंबी कूद में रजत पदक विजेता रहीं **17** वर्षी शैली सिंह का युवा कार्यक्रम एवं खेल मंत्रालय की टारगेट ओलम्पिक पोज़ियम स्कीम (टॉप्स) के तहत समर्थन के लिए एथलीट्स के कोर ग्रुप में चयन किया गया है।

**10-India's engineering goods shipments to China more than doubled in November this year to \$434.6 million, the Engineering Export Promotion Council India said.**

भारत से चीन के लिए इंजीनियरिंग सामान का निर्यात इस साल नवंबर में बढ़कर **43.46** करोड़ डॉलर हो गया है। यह जानकारी इंजीनियरिंग एक्सपोर्ट प्रमोशन काउंसिल इंडिया ने दी।